1

EDITAL 01/2019

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA.

A Associação Beneficente Ilê Axé Ojú Onirê, por meio do Termo de Colaboração nº 039/2019,
apoiado financeiramente pelo Governo do Estado da Bahia através da Secretaria Promoção da
Igualdade Racial (Sepromi), realizará entre os dias 21 e 23 de novembro de 2019, na cidade de
Santo Amaro (BA), o projeto I Feira Empreendendê do Recôncavo – Reconhecimento, Justiça e
Desenvolvimento na Década Afrodescendente.

Constam na programação do projeto a realização de exposições, oficinas, palestras, apresentações
culturais, rodas de conversa e outros espaços de discussão, construção e socialização de saberes.

A Comissão Organizadora da I Feira Empreendendê do Recôncavo, no uso de suas atribuições,
torna público este certame para a seleção de estudantes do ensino médio técnico e de graduação,
para integrarem a Comissão de Organização do projeto na condição de monitor(a) para auxiliar nas
atividades de organização e execução do projeto.

2. DAS VAGAS.

Serão oferecidas 25 (vinte e cinco) vagas, para áreas diversas, não remuneradas, certificadas com
carga horária total do evento em 48 (quarenta e oito) horas, pela Associação Beneficente Ilê Axé Ojú
Onirê.

3. INSCRIÇÕES.

As inscrições serão realizadas no período de 09 à 16 de outubro de 2019. O/a estudante candidato/a
deverá preencher e responder o formulário online de inscrição, exclusivamente pelo link:

https://forms.gle/PqooDr2ysFHLWS6g6

4. DOS REQUISITOS.

Os/as estudantes candidatos/as às vagas deverão contemplar todos os requisitos a seguir:

I. Estar devidamente matriculado/a em quaisquer curso de ensino médio técnico ou graduação das

respectivas instituições:

a. Centro de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da Universidade Federal do
Recôncavo da Bahia (UFRB);

b. Centro Profissional de Educação Profissional do Leste Baiano (Polivalente);

II. Apresentar carta resumida de intenção;
III. Disponibilidade para participar de reuniões e atividades preparatórias para o evento, e pós -evento
nas atividades de avaliação e registros.
IV. Disponibilidade para participar das atividades de organização do evento e participar das sessões
nos dias de realização do evento;

https://forms.gle/PqooDr2ysFHLWS6g6

2

5. ATRIBUIÇÕES.

I. Participar das reuniões de organização/planejamento do evento conforme cronograma do Anexo
I;
II. Realizar divulgação do evento;
III. Seguir as orientações e supervisão da Coordenação de Monitoria;
IV. Auxiliar, quando necessário, as demais Comissões do evento.
V. Acolher convidados e participantes da Feira;
VI. Participar do credenciamento e entrega de materiais;
VII. Auxiliar na organização das atividades de infraestrutura;
VIII. Orientar os convidados e participantes sobre os locais das atividades realizadas em cada dia
da feira;
IX. Atuar na resolução de problemas;
X. Acompanhamento das atividades de exposição;
XI. Condução de listas de presença nas atividades formativas.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

I.É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) o fornecimento de informações no preenchimento
do formulário, não se responsabilizando a Comissão Organizadora por eventuais prejuízos que
possa sofrer o(a) candidato(a) em decorrência de informações incorretas, inverídicas ou
insuficientes;
II. Informações adicionais poderão ser obtidas por meio do correio eletrônico:
empreendende@gmail.com;
III. Serão certificados aqueles que cumprirem no mínimo 75% da carga horária prevista durante os
dias do evento;
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

Santo Amaro, 9 de outubro de 2019

Antonioni Afonso
Coordenador Executivo

José Raimundo Lima Chaves
Coordenador Geral

mailto:empreendende@gmail.com

3

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividade Data

Período de Inscrição 9 à 16/10/2019

Resultado da Seleção 18/10/2019

Reunião de apresentação do projeto e
alinhamento

19/10/2019 | 14h | Local: Ilê Axé Ojú Onirê –
Av. Garcia, 38, Derba, Santo Amaro/BA

Reunião de organização do evento
9 e 16/11/2019 | 14h | Local: Ilê Axé Ojú Onirê
– Av. Garcia, 38, Derba, Santo Amaro/BA

Realização do evento 21, 22 e 23/11/2019

Reunião de avaliação e entrega dos
certificados

30/11/2019 | 14h | Local: Ilê Axé Ojú Onirê –
Av. Garcia, 38, Derba, Santo Amaro/BA